Overig N.v.t. 4,57 1,65 N.v.t. 1,22 N.v.t.

2.5.7 Openbaarvervoeraanbod en tarieven

Trein-Level-of-Service (LOS)
Voor de scenario’s met vastgesteld beleid is uitgegaan van de figerende uitwerking van dienstrege-
ling voor de langere termijn, de zogenaamde geactualiseerde 6Basis lijnvoering. Voor de trendma-
tig beleid scenario’s is voor 2040 de ook deze geactualiseerde 6Basis gebruikt, maar voor 2050 een
verder geoptimaliseerde dienstregeling met meer intercity’s, de zogenaamde Doorgroeireferentie.
Voor 2060 is de Doorgroeireferentie nog versneld door de wachttijden met 8 procent te verlagen en
de Invehicletijd (treinrijtijden) met 2 procent te verlagen.

BTM-Level- of-service (LOS
Voor scenario’s met vastgesteld beleid is uitgegaan van een regionaal openvervoeraanbod (Level of
Service) zoals dat voor het LMS voor 2040 op basis van de opgaves van decentrale overheden is uit-
gewerkt. Voor de trendmatig beleid scenario’s is conform tabel 2.44 een additionele verlaging van
de wachttijd en de Invehicle tijd en een additionele verhoging van de voor- en natransporttijd ge-
bruikt.

PBL | 42

Tabel 2.44
Uitgangspunten trendmatig beleid BTM (ten opzichte van basis level of service voor 2040)

2040 2050 2060

Wachttijd/overstaptijd -2% -4% -6%

Invehicletijd -1% -2,5% -4%

Voor- en natransporttijd +1% +2,5% +4%

OV-tarieven
De tarieven in het openbaarvervoer zijn ten opzichte van 2018 verhoogd met:

• de BTW-verhoging van 6 procent naar 9 procent die plaatsvond in 2019 en
• de versleuteling van extra servicekosten i.v.m. nieuwe OV-betaalwijzen: twee achtereen-

volgende verhogingen met 0,22 procent in respectievelijk 2023 en 2024.
Dit resulteert index 103.3. De afgelopen zijn de treintarieven minder dan de inflatie gestegen maar
verondersteld wordt dat de tarieven in de komende jaren zodanig omhoog gaan, dat het inflatiegat
sinds 2018 gedicht wordt. Ten opzichte van 2018 geeft dit uiteindelijk een index 103.3. Voor BTM
blijft er op basis van de motie Bikker een korting van 11.72 procent en is de index 92,45.

2.5.8 Parkeren
Onderdeel van de SEGS (zie 2.5.1) is het tarief kortparkeren (PT_KP). Hier beschrijven we hoe we
deze voor vastgesteld en voorgenomen beleid hebben bepaald. Het basisjaar van de LMS runs voor